SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

                   Telefone: 3319-7141                      E-mail: química@des.cefetmg.br

ATA DA 56ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO

EM QUÍMICA TECNOLÓGICA DO CEFET – MG

Aos 09 dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às quatorze horas e trinta minutos, 1

na sala 405 do Departamento de Química do CEFET-MG, foi realizada a 56ª Reunião de 2

Colegiado do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores: Márcio 3

Silva Basílio, Presidente do Colegiado, Janice Cardoso Rocha, Mariana de Lourdes 4

Almeida Vieira, Ana Maria Resende Machado, Fátima de Cássia Oliveira Gomes e a 5

representante discente Dayana Apolônio do Carmo. A reunião foi iniciada pelo Presidente 6

do Colegiado prof. Márcio Silva Basílio colocando a pauta em aprovação. Aprovada por 7

unanimidade, deu-se início à 56ª reunião do Colegiado do Curso de Química Tecnológica 8

com os seguinte pauta: 1- Aprovação da ata da 55ª Reunião do Colegiado do Curso 9

de Química Tecnológica. Após sua leitura, a ata foi aprovada pela maioria dos presentes 10

na respectiva reunião. 2. Definição de Critérios para a classificação de candidatos às 11

Vagas Remanescentes. O Presidente do Colegiado, prof. Márcio Basílio, explicou aos 12

representantes que os Editais que regem a ocupação as Vagas Remanescentes dos cursos 13

superiores do CEFET-MG definem critérios gerais para a classificação dos candidatos, 14

mas deixa em aberto para uma regulamentação específica dos colegiados de curso. 15

Considerando a necessidade de definição de critérios especificamente para a Obtenção de 16

Novo Título, prevista no Edital nº 102 de novembro de 2017, o presidente do colegiado 17

propôs uma planilha simples para a classificação dos candidatos especificamente para o 18

referido Edital e posterior criação de critérios mais elaborados de pontuação e pré-19

requisitos principalmente para as vagas remanescentes alocadas para Reopção de Curso 20

e Obtenção de Novo Título. Após a discussão inicial, ficou a provada ama tabela de 21

pontuação (Anexo I) para classificar os candidatos a obtenção de Novo Título 22

especificamente do Edital nº 102/2017. Também foi aprovada a elaboração dos critérios 23

de mais detalhados para os próximos editais. 2 – Classificação dos candidatos à 24

Obtenção de Novo Título – Edital 102/207. Em seguida à aprovação da planilha de 25

pontuação (Anexo 1), foi estabelecida a pontuação e classificação dos candidatos à 26

obtenção de Novo Título conforme se segue: 1- Daisy Mary Marchezini dos Santos (86 27

pontos), 2- Janúbia Ferreira dos Santos (75 pontos), 3- Elaine Mattos de Assis (70 pontos). 28

3- Aprovação do Plano de Estudos da discente Ana Paula de Ávilla Silva. A referida 29

discente, com processo aberto para desligamento compulsório, teve seu Plano de Estudos 30

apresentado conforme prevê a Resolução CGRAD – 31/13, de 11 de dezembro de 2013. 31

O Colegiado aprovou por unanimidade o Plano de Ensino. Sem mais assuntos em pauta, 32

o presidente do Colegiado deu por encerrada a 56ª reunião do Colegiado do Curso de 33

Química Tecnológica. 34

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2018. 35

Presentes: 36

Márcio Silva Basílio ___________________________________________________ 37

Janice Cardoso Pereira Rocha ____________________________________________ 38

Ana Maria Resende Machado ______________________________________________ 39

Fátima de Cássia Oliveira Gomes ___________________________________________ 40

Mariana de Lourdes Almeida Vieira ________________________________________ 41

Dayane Apolônio do Carmo ______________________________________________42

ANEXO I

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA CANDIDATOS À

VAGA REMANESCENTE NA MODALIDADE

OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

ITENS  PONTUAÇÃO

Área de Graduaçao/Formação 30

Engenharia Química 30

Licenciatura 20

outras áreas 15

Ano de Conclusão de Curso 20

(20 - X) x= ano atual - ano de formatura

Pós Graduação na Área 50

especialização em andamento 25

especialização 30

Mestrado em Andamento 35

Mestrado concluído 40

Doutorado em andamento 45

Doutorado concluído 50

TOTAL 100